	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Gjeoshkencave 

	Titulli i lëndës:
	English I

	Niveli:
	Bachelor

	Statusi lëndës:
	Zgjedhore

	Viti i studimeve:
	I pare

	Numri i orëve në javë:
	2+1

	Vlera në kredi – ECTS:
	4  ECTS credits

	Koha / lokacioni:
	

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Prof ass Dr. Edita Bekteshi

	Detajet kontaktuese: 
	Cell:+386 49 166 196; email:edita.bekteshi@umib.net

	

	Përshkrimi i lëndës
	Kursi i gjuhës angleze siguron një kuptim të fjalëve të veçanta, si dhe  fraza dhe tema në lidhje me Gjeoshkence. Ka të bëjë me diskutimet në gjuhën angleze në lidhje me tema të veçanta dhe  ofron njohuri të thellë të fjalorit.


	Qëllimet e lëndës:
	
Ky kurs ka për qëllim :
· të pajisë studentët me qasje të thellë analitike në anglisht .
· për të zhvilluar aftësitë e gjuhës në kuptimin e Gjeologjisë , Minierave dhe Metalurgjisë 
· për të vlerësuar "çfarë dhe si " të thuhet në gjuhën angleze në fushën e Gjeoshkencave.
 

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	
Pas kursit , studentët do të kenë një nivel më të lartë të aftësive të gjuhës angleze per te:
· diskutuar , debatuar dhe prezantuar me shkrim ose me gojë projekte në fushën e Gjeoshkencave, 
· planifikuar dhe ekzekutuar kërkime në fushë të veçantë;
· Për të kryer dhe vlerësuar projekte të ndryshme të shkruara në anglisht
 

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	15
	 30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	1
	15
	15

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	4
	4

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume,seminare
	2
	2
	4

	Detyra të  shtëpisë
	1
	8
	8

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	1
	15
	15

	Përgaditja përfundimtare për provim
	2
	7
	14

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	1
	1
	1

	Projektet,prezentimet ,etj
 
	2
	4
	8

	Totali 

	
	
	99

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Qasjet komunikative: Diskutime , debate,  puna ne grupe, punë individuale ose ne dyshe .

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi i vazhdueshëm ( pjesëmarrja e tyre aktive në klasë ), prezantime, dy teste ( java 7 dhe 14 ) dhe provimi final

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	Jager, B.”Technical English for Geosciences” Springer, 2008

	Literatura shtesë:  
	



	Plani i dizejnuar i mësimit:  


	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	What is engineering?-Geotechnical Engineering
English for specific Purposes, Vocabulary

	Java e dytë:
	Properties of liquids, solids and gases

	Java e tretë:
	The role of Geoengineers in construction

	Java e katërt:
	Rocks/Stones
Grammar points: synonyms

	Java e pestë:  
	Earthquakes

	Java e gjashtë:
	Language review

	Java e shtatë:  
	Test 1

	Java e tetë:  
	Volcanoes

	Java e nëntë:  
	Tsunamis –prediction(modal verbs: will)

	Java e dhjetë:
	The composition of soil

	Java e njëmbedhjetë:
	Translation Practice

	Java e dymbëdhjetë:  
	What makes a mineral? What makes a metal?
 Properties of minerals/metals
-Diamond. The ultimate mineral

	Java e trembëdhjetë:    
	Language review

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Test 2

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Geosciences glossary and discussions














